

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW; Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về tiếp tục cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/2/2018 của Chính phủ; Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 02/01/2018 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ, sâu sắc nội dung của Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội, Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 02/01/2018 của Tỉnh ủy, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cấp, các ngành và toàn thể xã hội về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý thống nhất của Nhà nước trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trước mắt và lâu dài, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh để triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên tục; kết hợp hài hòa giữa kế thừa, ổn định với đổi mới, phát triển; nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị của tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Về tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả

a) Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã (Sau đây viết tắt là các cơ quan, đơn vị) phối hợp chặt chẽ với tổ chức đảng và cấp ủy cùng cấp tổ chức triển khai, nghiên cứu, quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Kế hoạch số 07-KH/TW ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 56/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội, Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 02/01/2018 của Tỉnh ủy trong toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

b) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài PTTH tỉnh, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các cơ quan, đơn vị, các cơ quan truyền thông, báo chí làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

2. Về việc tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

a) Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm:

- Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh rà soát các luật, pháp lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý đề nghị sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới, bảo đảm thực hiện có hiệu quả nguyên tắc một cơ quan, tổ chức làm nhiều việc nhưng một việc chỉ giao cho một cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện và chịu trách nhiệm chính và thực hiện phân cấp, ủy quyền mạnh mẽ, hợp lý giữa UBND tỉnh với các sở, ban, ngành và giữa UBND tỉnh với UBND cấp huyện.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Kết luận số 86-KL/TW ngày 24/01/2014 của Bộ Chính trị về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ, Kết luận số 202-TB/TW ngày 26/5/2015 của Bộ Chính trị về Đề án "Thí điểm đổi mới cách tuyển chọn lãnh đạo quản lý cấp vụ, cấp sở, cấp phòng" và Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ.

b) Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổng hợp kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND tỉnh và cấp có thẩm quyền theo quy định (tháng 5/2018).

c) Các sở, ban, ngành có trách nhiệm:

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền để khắc phục những hạn chế, vướng mắc và bảo đảm tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy ngay sau khi có Thông tư hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về ngành, lĩnh vực thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

d) Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan:

- Rà soát, tham mưu UBND tỉnh đề nghị Chính phủ nội dung cần bổ sung, hoàn thiện Luật tổ chức Chính phủ, Luật tổ chức chính quyền địa phương và các vấn đề cần cụ thể hóa để quy định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện; quy định các nội dung phân cấp, ủy quyền về lĩnh vực tổ chức bộ máy và nhân sự giữa các cấp chính quyền từ tỉnh đến cấp huyện.

- Tham mưu cho UBND tỉnh về tiêu chí thành lập, số lượng biên chế tối thiểu, số lượng lãnh đạo cấp phó tối đa của các tổ chức thuộc hệ thống tổ chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện trong quá trình tham gia góp ý các dự thảo Nghị định thay thế Nghị định 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, trong đó xác định khung số lượng biên chế, cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; thay thế Nghị định 37/2014/NĐ-CP quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện.

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế, trong đó có nội dung mở rộng đối tượng thực hiện tinh giản biên chế và phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương quyết định việc giảm biên chế và thực hiện tinh giản biên chế.

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 21/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ về quản lý biên chế công chức và Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, trong đó xác định rõ tiêu chí để xác định biên chế công chức.

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và những người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08/4/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP theo hướng quy định khung số lượng chức vụ, chức danh cán bộ, công chức cấp xã, xác định rõ vị trí việc làm, tiêu chuẩn của từng chức vụ, chức danh và cơ chế khoán kinh phí phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; quy định việc tổ chức công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Tham mưu báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kết luận số 86-KL/TW, Kết luận số 202-TB/TW và Nghị định số 140/2017/NĐ-CP báo cáo Bộ Chính trị vào năm 2021.

- Tham mưu rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định về việc thành lập tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng, bảo đảm nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật; Nhà nước chỉ cấp kinh phí để thực hiện những nhiệm vụ do Đảng và Nhà nước giao, không giao biên chế.

- Thực hiện rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung khung chương trình bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch công chức, chương trình bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định của Trung ương.

d) Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tổng hợp, đánh giá tình hình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính và khoán kinh phí đối với các cơ quan hành chính nhà nước và tổ chức Đảng, đoàn thể;

- Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức đánh giá tổng kết việc áp dụng cơ chế tài chính đặc thù đối với một số lĩnh vực, tiến tới giảm dần áp dụng cơ chế đặc thù đối với nhiệm vụ quản lý nhà nước, tham mưu báo cáo UBND tỉnh và chính phủ trong năm 2018.

- Nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh quyết định hoặc cấp có thẩm quyền quyết định việc sửa đổi, bổ sung các quy định về phân bổ ngân sách chi thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị theo hướng gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra.

e) Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh bám sát các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14 và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập tiếp tục

thực hiện các nhiệm vụ đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính, Chính phủ điện tử, tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Về tổ chức, sắp xếp các cơ quan trong bộ máy hành chính nhà nước

a) Các sở, ban, ngành:

- Rà soát, sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong, giảm cơ bản số lượng chi cục, phòng; không thành lập tổ chức mới, không thành lập phòng trong cơ quan, chi cục khi không đủ điều kiện theo quy định. Trường hợp đặc biệt do cấp có thẩm quyền quyết định. Giảm tối đa các ban quản lý dự án. Kiên quyết hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập để thu gọn đầu mối, giảm biên chế.

- Thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, giảm số lượng cấp phó của các đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan mình và quy định của Đảng, Chính phủ.

- Rà soát, sắp xếp lại các tổ chức phối hợp liên ngành, nhất là các tổ chức có bộ phận giúp việc chuyên trách.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm:

- Chủ động rà soát, sắp xếp giảm các tổ chức phối hợp liên ngành, ban quản lý dự án (thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019).

- Thực hiện thí điểm hợp nhất Văn phòng cấp ủy với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Văn phòng Ủy ban nhân dân ở cấp huyện, cấp xã ở những nơi có điều kiện theo quy định (thực hiện từ năm 2018).

- Xây dựng đề án, trình cấp có thẩm quyền và triển khai sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và sáp nhập các thôn, tổ dân phố theo quy định (thực hiện từ năm 2018).

- Xây dựng đề án, trình cấp có thẩm quyền quyết định và thực hiện thí điểm mô hình tổ chức bộ máy chính quyền đô thị ở những nơi có điều kiện (thực hiện từ năm 2021).

- Thực hiện khoán kinh phí chi phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố (thực hiện từ năm 2019).

- Chủ động sơ kết và tiếp tục thực hiện mô hình tự quản ở cộng đồng dân cư thôn, tổ dân phố (thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành trong năm 2019).

- Rà soát, sắp xếp lại tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã theo quy định khung của Chính phủ; sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo ngành, lĩnh vực và nhu cầu của thị trường, xã hội; thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, giảm số lượng cấp phó của các cơ quan, tổ chức, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương (thực hiện từ năm 2019).

4. Nhiệm vụ cụ thể (Có phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Nghị quyết số 56/2017/QH14, Nghị quyết 10/NQ-CP gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 111-KH/TU ngày 02/01/2018 của Tỉnh ủy.

2. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh văn bản tham gia xây dựng luật, pháp lệnh bổ sung năm 2018, năm 2019 và các năm tiếp theo. Trong đó lưu ý dự thảo các văn bản pháp luật ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung để tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và kế hoạch thực hiện của các sở, cơ quan, địa phương mình; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 30 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo Chính phủ.

4. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ vào ngày 15 tháng 12 hàng năm báo cáo về cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

5. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã chủ động đề xuất, gửi Sở Nội vụ để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành;
- Các huyện, thành phố, thị xã;
- Các đơn vị SN trực thuộc tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Ngũ)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Xuân Đường

Phụ lục
DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Kèm theo Kế hoạch số 285 /KH-UBND ngày 03 / 5 /2018 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
A	THAM GIA GÓP Ý HOÀN THIỆN CÁC VĂN BẢN PHÁP LUẬT VỀ CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY HÀNH CHÍNH				
1.	Tham gia góp ý Dự thảo các Nghị định thay thế Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 và Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về tổ chức cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Quý I/2018-Đã hoàn thành)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
2.	Tham gia góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Quý II/2018)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
3.	Tham gia góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 21/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2010 của Chính phủ về quản lý biên chế công chức.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Năm 2018)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
4.	Tham gia góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Năm 2018)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
5.	Tham gia góp ý Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và Nghị định số 29/2013/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2009/NĐ-CP	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Năm 2018)	Sở Nội vụ	Sở Tài chính và các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
6.	Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức Chính phủ.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và CP (Năm 2018-2019)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã

TT	Nội dung nhiệm vụ	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
7.	Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức chính quyền địa phương.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Năm 2018-2019)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
8.	Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung các quy định về việc thành lập tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Nội vụ và Chính phủ (Năm 2018-2019)	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
9.	Tham gia góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số <u>130/2005/NĐ-CP</u> ngày 17 tháng 10 năm 2005 quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số <u>117/2013/NĐ-CP</u> ngày 07 tháng 10 năm 2013 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Tài chính và Chính phủ. (Năm 2018)	Sở Tài Chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
10.	Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung các quy định về phân bổ ngân sách chi thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong hệ thống chính trị theo hướng gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra.	Công văn góp ý của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Tài chính và Chính phủ. (Năm 2018)	Sở Tài Chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
11.	Tổ chức đánh giá tổng kết việc áp dụng cơ chế tài chính đặc thù đối với một số lĩnh vực, tiến tới giảm dần áp dụng cơ chế đặc thù đối với nhiệm vụ quản lý nhà nước.	Báo cáo của UBND tỉnh	Theo yêu cầu của Bộ Tài chính và Chính phủ. (Năm 2018)	Sở Tài Chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, Thị xã
B	NHỮNG VIỆC CẦN LÀM NGAY THEO KẾ HOẠCH 111-KH/TU CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY				
1	Báo cáo kết quả xây dựng, phê duyệt và triển khai thực hiện đề án vị trí việc làm trong các cơ quan quản lý nhà nước, các đơn vị sự nghiệp, các hội trên địa bàn toàn tỉnh	Báo cáo của Ban Cán sự UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 5/2018	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, thị xã, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh
2	Quy định về cơ chế, chính sách thu hút người có đức, có tài vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức của hệ thống chính trị	Quy định của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 5/2018	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị liên quan
3	Báo cáo sơ kết 3 năm kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính	Báo cáo của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, TP, thị xã, các

TT	Nội dung nhiệm vụ	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
	trị trong khối nhà nước, các đơn vị sự nghiệp, kết quả xây dựng đề án tinh giản biên chế				đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh
4	Rà soát chức năng, nhiệm vụ, đội ngũ bán chuyên trách, xây dựng quy định khoán kinh phí chi phụ cấp theo định mức cho người hoạt động không chuyên trách cấp xã và thôn, khối, xóm, bản, tổ dân phố	Quy định của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố, thị xã
5	Cải thiện chỉ số Cải cách hành chính công (Par INDEX), chỉ số PAPI và Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) gắn đẩy mạnh cải cách hành chính, hoàn thành Đề án Chính quyền điện tử.	Đề án của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Nội vụ	Sở KH&ĐT, sở TT&TT, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã
6	Rà soát, sắp xếp, xây dựng đề án giảm các tổ chức phối hợp liên ngành, ban quản lý dự án các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Đề án của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 7/2018; thực hiện từ năm 2018 và hoàn thành năm 2019	Các sở, UBND cấp huyện	Sở Nội vụ, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã
7	Xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và sáp nhập các khối, xóm, thôn, bản, tổ dân phố chưa đủ tiêu chuẩn theo quy định	Đề án của UBND tỉnh; Nghị quyết của HĐND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Nội vụ	UBND các huyện, thành phố, thị xã
8	Xây dựng kế hoạch giảm đầu mối bên trong các cơ quan tham mưu, giúp việc của HĐND, UBND các cấp.	Kế hoạch của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Trình UBND tỉnh trước tháng 9/2018	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã
9	Xây dựng Đề án, báo cáo cấp có thẩm quyền và thực hiện sáp nhập, tăng quy mô đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã ở những nơi có đủ điều kiện	Đề án của UBND tỉnh; Nghị quyết của HĐND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 11/2018 để báo cáo cấp có thẩm quyền; Thực hiện từ năm 2019	Sở Nội vụ	UBND các huyện, thành phố, thị xã
10	Hướng dẫn việc thành lập tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng; thực hiện nghiêm túc và nhất quán nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự đảm bảo kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật.	Hướng dẫn của UBND tỉnh	Sau khi có quy định của Chính phủ	Sở Nội vụ	Các cơ quan liên quan
11	Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) gắn đẩy mạnh cải cách hành chính	Báo cáo của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã

TT	Nội dung nhiệm vụ	Sản phẩm	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp
12	Hoàn thành đề án chính quyền điện tử	Đề án của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 6/2018	Sở Thông tin và Truyền thông	các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã
13	Rà soát lại vị trí việc làm khối công chức cấp xã (chú ý vị trí việc làm: địa chính, văn hóa, văn phòng, tư pháp...) để sắp xếp, tinh giản hợp lý	Đề án của Ban Thường vụ các huyện, thành thị ủy	Báo cáo UBND tỉnh trước tháng 5/2018	UBND các huyện, thành phố, thị xã	
C	NHỮNG VIỆC THÍ ĐIỂM				
1	Thí điểm xây dựng mô hình tổ chức bộ máy chính quyền đô thị ở những nơi có đủ điều kiện	Đề án của UBND tỉnh	Trình UBND tỉnh trước tháng 12/2018; thực hiện năm 2019	Sở Nội vụ	UBND các huyện, thành phố, thị xã
2	Đề án xây dựng thành phố Vinh thành đô thị thông minh, giai đoạn 2018-2020 và những năm tiếp theo	Đề án của BTV Tỉnh ủy	Trình UBND tỉnh quý IV/2018 Thực hiện theo lộ trình	UBND Thành phố Vinh	Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan
D	NHỮNG VIỆC THỰC HIỆN THEO KẾ HOẠCH VÀ HƯỚNG DẪN CỦA TRUNG ƯƠNG				
1	Ban hành quy định số lượng cơ quan chuyên môn của UBND cấp tỉnh, cấp huyện.	Quy định của UBND tỉnh	Theo quy định và hướng dẫn của Trung ương	Sở Nội vụ	Các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị có liên quan
2	Sửa đổi quy định và thực hiện đổi mới việc phân bổ ngân sách chi thường xuyên đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương theo hướng gắn với nhiệm vụ được giao và sản phẩm đầu ra.	Quy định của UBND tỉnh	Theo quy định và hướng dẫn của Trung ương (<i>hoàn thành việc sửa đổi năm 2018 và thực hiện từ năm 2019</i>)	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan
3	Quy định hướng dẫn khoán kinh phí đối với một số hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn và xóm, khối, bản	Quy định của UBND tỉnh	Theo quy định và hướng dẫn của Trung ương	Sở Tài chính	Các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị có liên quan
4	Rà soát, bổ sung, sửa đổi quy định về việc thành lập tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng theo nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự bảo đảm kinh phí hoạt động và tuân thủ pháp luật	Quy định của UBND tỉnh	Theo quy định và hướng dẫn của Trung ương	Sở Nội vụ	Các tổ chức hội và các cơ quan, đơn vị liên quan